3

Дело № 5-91-74/2023

УИД: 91MS0091-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата
                 адрес

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес – фио,

с участием помощника прокурора адрес – фио,

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

директора наименование организации – фио, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 17.7 КоАП РФ – умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении при следующих обстоятельствах:

Прокуратурой адрес дата внесено представление       № Прдр-телефон-22/2090-телефон в адрес директора наименование организации. При этом результаты рассмотрения представления официально прокуратуру города до настоящего времени не поступили. Согласно реестра отправки дата в адрес наименование организации направлено указанное представление, которое вручено адресату  дата.

Согласно ч. 3 ст. 192 Гражданского кодекса Российской Федерации срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца срока.

Таким образом, последним днем рассмотрения указанного представления является дата. Однако ответ на представление по состоянию на дата в прокуратуру города не поступил.

В ходе проведенной проверки установлено, что фио, исполняя обязанности директора наименование организации, имел реальную возможность организовать рассмотрение акта прокурорского реагирования и уведомление прокурора о дне его рассмотрения, своевременно рассмотреть акт прокурорского реагирования, однако должных мер к тому не принял.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения административного  правонарушения в связи с исполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления.

Распоряжением главы администрации города от дата № 914-л фио назначен на должность директора наименование организации.

Согласно п. 2.3.1 Трудового договора 5-2020 с руководителем муниципального предприятия муниципального образования адрес Крым, на фио, директора наименование организации возложены, кроме прочего, обязанность по руководству предприятием, организации деятельности предприятия.

Таким образом, административное правонарушение совершено должностным лицом – директором наименование организации фио, которым в силу должностных обязанностей ненадлежащим образом не организовано рассмотрение представления прокурора.

В судебном заседании представитель прокуратуры фио просила привлечь фио к административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ.

В судебном заседании фио, вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, просил назначить административный штраф.

Выслушав явившихся участников процесса, суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ полностью доказанной.

Доказательствами совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, являются: представление прокуратуры города от дата, реестры отправки, иные материалы проверки в их совокупности.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено, смягчающие административную ответственность – признание вины.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 17.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Директора наименование организации – фио,  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: отделение адрес наименование организации, // УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300915000742317149.

Разъяснить фио,   что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа,  предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

                    /подпись/                                         фио

Копия верна:

Судья: